
  
  

    

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVIE- Nº 084 | 07/05/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 22 (VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO 
AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO I! 

PARTE | 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS PÁG. 002 
PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD PÁG. 007 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GOM ........ o as e PÃG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DOTEP EEE PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA CMV PAG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM PAG. 010 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC. DE FARMÁCIA E PAG. 013 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP PÁG. 015 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA FAC. DE EDUCAÇÃO ....iiii PAG. 018 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GEO... E A PAG. 018 

SEÇÃO IV 

ANEXOS EEE PÁG. 020 

  

    

: | | | 
" . 

| LU autlh Lele rule CALA | ) 2) AN ea 

| Margareth de Castro Souza ?| Leonardo Vargas da Silva 

thefe do Serv, de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUTA PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO H- PAG OZ 
  

  

SEÇÃO II 
    

Parte |:   

Portaria nº 24.426, de 05 de maio de 1997. 

Ementa: Nonicação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenador do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Biologia Marinha, a ser realizado no 

Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 

Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/90, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 002129/97-13 

RESOLVE: 

1. Nomear, a partir de 11 de dezembro de 1996, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 

Superior, MIRIAN ARAUJO CARLOS CRAPEZ, da Classe de Professor Adjunto, referência 04, matriculas UFF 
nº 7909-0 e SIAPE nº 03008176-] e RENATO CRESPO PEREIRA, da Classe de Professor Adjunto, referência 01, 
matriculas UFF nº 11687-7 e SIAPE nº 0310927-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 
02 (dois) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de 
Pós-Graduação, em Biologia Marinha, a ser realizado no Instituto de Biologia, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

=> 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO 1 - PÁG.03 
  

Portaria nº 24.427, de OS de maio de 1997. 

Ementa: Nomeação, dentre os membros do Colegiado, de 
Professores de Ensino Superior, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenador do Curso de Especialização, a 
nivel de Pós-Graduação, em Administração de Sistemas de 
Informações, realizado pelo Departamento de Adnunistração, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Art. 5º do Regulamento Geral dos Cursos de Pos-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº 19/00, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do Processo nº 23069. 00172 1/07-35 

RESOLVE: 

|. Nomear, a partir de 24.02.97, os Professores de Ensino Superior ALVARO MANOEL PEREIRA 
GARCIA DO Ô, Professor Auxiliar, nivel 1, matriculas UFF nº 013143-7 e SIAPE nº 21569-2, e AUGUSTO 
DOLHRER DO CARMO, Professor Auxiliar, nível 2, matriculas UFF nº 01443-7 e SIAPE nº 03] 1538-0, ambos do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, por 02 (dois) anos, os mandatos de Coordenador é Subcoordenador, 
respectivamente, do Curso de Especialização, a nível de Pós-Graduação, em Administração de Sistema de Informações, 
realizado pelo Departamento de Administração integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO 

Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 



sil 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO Il - PÃG.04 
  

Portaria nº 24.428, de 05 de maio de 1997. 

Ementa: Retificação de Ementa de Portaria nº 24.386, de 16 de abril de 1997. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

RESOLVE: 

|. Retificar a Ementa da Portaria nº 24.386, de 16 de abril de 1997, publicada no BS/UFF nº 072 de 17 de 
abril de 1997, para “Nomeação, dentre os membros do Colegiado, com mandato de 04 (quatro) anos, de Coordenador e 
Subcoordenador do Curso de Pós-Graduação, a nível de Mestrado, em Economia, vinculado ao Centro de Estudos Sociais 
Aplicados”, e não como constou. 

2. Publique-se e cumpra-se. 

FABIANO DA COSTA CARVALHO . 

Vice-Reitor no exercicio da Reitoria 

ns 

    

PROPP/CCD 

Processo nº 23069. 040199/97-28 

Interessado: DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI 
Assunto: AFASTAMENTO TOTAL 

GAR, em 29.04.97 

De acordo com o Art. 47, item T, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista O exposto pela Pro-Reitoria de Pesquisa e Pós “Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) DALVA 
MARIA CALVÃO DA SILVA VERANL lotada no Departamento de Letras Classicas e Vernáculas, Instituto de Letras, do 
Centro de Estudos Gerais, para concluir Doutorado em Literatura Portuguesa na Unsversidade Federal do Rio de Janeiro, no 
periodo de 01.03.97 a 31.08.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES | 
Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVIE- Nº 084 07/05/97 SEÇÃO 1] - PAG.05 
  

PROPPICCD 

Processo nº 23069. 030346/97-2| 

Interessado: JOSE MAURO CALLADO SÃO PAIO 
Assunto: AFASTAMENTO TOTAL 

GAR, em 29.04.97 

De acordo com o Art. 47, item |, $ 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pos-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) JOSE MAURO 
CALLADO SÃO PAIO, lotado no Departamento de Medicina Clínica do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
Mestrado em Educação em Saude na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo micial de 03.03.97 a 02.03.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

+ 

    

Processo nº 23069. 0:0278/97-08 | 
Interessado: SONIA REGINA REBEL DE ARAUJO 

Assunto: AFASTAMENTO PARCIAL, 

GAR, em 29.04.97 

De acordo com o Art. 47, item 1, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento Parcial do(a) Professor(a) SÔNIA 
REGINA REBEL DE ARAUJO, lotada no Departamento de História, do Centro de Estudos Gerais, para realizar 
Doutorado em História Antiga, nesta Universidade, no período inicial de 03.03.97 a 02.03.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 
ANO XXVE - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO 1 - PAG.06 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 020168/97-49 

Interessado: CLÁUDIA MARIA COSTA ALVES 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 29.04.97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
CLÁUDIA MARIA COSTA ALVES, Jotada no Departamento de Fundamentos Pedagógicos, do Centro de Estudos Sociais 
Aplicados, para concluir o Curso de Doutorado em História, na Universidade de São Paulo, no periodo de 01.03.97 a 
28.03.99, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

4 

a 

o »] E 
    

Processo nº 23069. 020000/97-6! 

Interessado: TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI 

Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARCIAL 

GAR, em 29.04.97 

De acordo com o Art. 47, item 1, & 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento Parcial do(a) 
Professor(a) TEREZA CRISTINA BARRETO CALOMENI, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir Doutorado em Filosofia, na Pontifícia Universidade Católica/RJ, no 
periodo de 14.08.97 a 13.08.99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO HE - PAÃG.07 
  

Parte 2: 
  

RDD nº 20/07 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069. 002948/97-16 

Interessado: GILDA DE MELLO CAMPOS LIMMER 

Assunto: Auxilio Funeral | 

DECISÃO: 

No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | Inciso II, Alinea “C” da Portaria 
nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no BS nº 170 de 08.09.1977, 

CONCEDO a GILDA DE MELLO CAMPOS LIMMER, na qualidade de viúva do(a) servidor(a) 
aposentado CARL, VICENTE LIMMER, Professor Adjunto 4, desta Universidade, falecido em 19.04.97, o pagamento do 
Auxilio Funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Art. 226 83º da Leinº 8.112 de 12.12.1990. 

Niteroi, 06 de maio de 1997, 

MARIA MAGNOLIA VILELA 
Diretora da Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

& 

    

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 02, de 29 de abril de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Ensino e Extensão. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão de Ensino e Extensão, constituída pelos Professores ANA MARIA MARTENSEN 
ROLAND KALEFF, KARLA GUEDES CARNEIRO DA SILVA e JORGE BRIA. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GOM 

& 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO ]! - PÃG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GGM - Nº 03, de 29 de abril de 1997. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação e Progressão. 

O Chefe do Departamento de Geometria, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão de Avaliação e Progressão, constituída pelos Professores CELSO JOSÉ DA 
COSTA, JOSE ROOSEVELT DIAS e LEILA DUARTE RIBEIRO VAZ, sob a presidência do primeiro, para avaliar o 
docente CLÁUDIO COELHO RIBEIRO DE ALMEIDA, matricula UFF 07183- 7. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO GERALDO T. ARNAUT 

Chefe do GOM 

fis 

| de a + la 
    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TEP - Nº 01, de 16 de abri! de 1997. 

Ementa: Designa Comissão para Avaliação de Desempenho de Docente. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

k Designar os Professores VICTOR HENRIQUE RUSSOMANO, ANNIBAL PARRACHO 
SANT'ANNA e EVANDRO VIEIRA DE BARROS para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para 
Avaliação de Desempenho dos Professores MILTON JOSE LOBATO FILHO e PAULO ROBERTO PEEIL GOMES 
PEREIRA. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Chefe do TEP 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO U - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMV - Nº Ot, de 25 de abril de 1997. 

Ementa: Altera lotação de Servidor. 

O Diretor da Faculdade de Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, e 
considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Alterar a lotação da servidora LEILA MARIA SILVA LOPES, mat. UFF nº 07584-4 e SIAPE 
nº 0307902-2, do NEIG - Núcleo Experimental de Iguaba, para a Faculdade de Vetenmaria, a partir de 01.05.97. 

2. Esta DT'S entrara em vigor na data de sua publicação. 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor da CMV 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

—— 4   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVU - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO II - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM- Nº 10, de 30 de abril de 1997. 

Ementa: Altera Bancas Examinadoras. 

O Diretor do Centro de Ciencias Medicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Alterar membros de Bancas Examinadoras para Seleção de candidatos aos Cursos de Especialização 

“Lato Sensu”, da DTS nº 43 de 20.12.96 publicada no Boletim de Serviço nº 239 de 23.12.96, conforme solicitação das 
seguintes Coordenações dos CPG: 1) Ciência dos Medicamentos e Alimentos, que indicou a docente KÁTIA GOMES DE 

LIMA como presidente, para substituir a Professora SANDRA CASA NOVA DERIVI,; 2) Medicina Tradicional Chinesa, o 
docente MÁRCIO DIAS, para presidente, substitundo o Professor MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA; o 

docente EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, passa a ser o membro | da Banca e o Suplente Professor BENI OLE] 

passa a ser o membro 2 da referida Banca - Edital 01/97 - integrantes da Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM, 
de acordo com o que segue. 

CIÊNCIA DOS MEDICAMENTOS | ALIMENTOS 

Presidente: KÁTIA GOMES DE LIMA 

Membro |: YANINA MADALENA ARRUDA CALVETT 
Membro 2: MARIA HEIDI MARQUES MENDEZ 

Suplente: PAULO GOMES DE LIMA 

MEDICINA TRADICIONAL CHINESA 

Presidente: MÁRCIO DIAS 
Membro |: | EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA 
Membro 2: BENI OLE] 

Suplente: JOSE MAURO CALLADO SÃO PAIO 
ARMANDO CYPRIANO PIRES 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciencias Medicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO IT- PAG.OII 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CCM-Nº 1], de 30 de abril de 1997. 

Ementa: Designa Bancas Examinadoras. 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Bancas Examinadoras para Seleção de candidatos ao Cuiso de Especialização “Lato Sensu” 
(Especialização) em Oncologia - Edital 04/97 - integrante da Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação do CCM, de acordo 
com o gue segue: 

ONCOLOGIA - SUB-ÁREA (CLÍNICA PEDIÁTRICA) 

Presidente: SIMA ESTHER FERMAN 

Membro |: AVELINO LUZ MACHADO 

Membro 2: ANA MARIA REIS FERREIRA 
Suplentes: MARIA BEATRIZ RIBEIRO ECKCHARDT 

JOSÉ LEONARDO DE BUSTAMANTE SÁ 
MARÍLIA FORNACIARI GRABOIS 

ONCOLOGIA - SUB-ÁRIA (ENDOSCOPIA DIGESTIVA) 

Presidente: ROBERTO LUIZ TEIXEIRA DE CARVALHO 
Membro 1: GILBERTO REINALDO MANSUR 

Membro 2: ANA MARIA REIS FERREIRA 

Suplente: DOMINGO SERGIO BRAGA 

ANA THEREZA PUGAS DE CARVALHO 
MARIA APARECIDA FERREIRA 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

é 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI! -Nº 084 07/05/97 SEÇÃO II - PÃG.012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -CCM-Nº 12, de 30 de abril de 1997. 

Ementa: Alterar Banca Examinadora . 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar membro da Banca Exanfinadora para Seleção de candidatos ao Curso de Especialização 
“Stricto Sensu” (Doutorado) em Odontologia Social, conforme memorando da Coordenação do Curso, que solicita a 
retificação do membro 2 da Banca: foi indicado o docente MARCOS PAULO FONSECA CORVINO no lugar de MARÇO 
ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO, cuja designação se dera através da DTS nº 39 de 06.12.96, publicada no BS nº 230 de 
10.12.96. 

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO (DOUTORADO) ODONTOLOGIA SOCIAL 

Presidente: EDUARDO LÚCIO SOARES 
Membro 1: WILTON WILNEY NASCIMENTO PADILHA 
Membro 2: MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 
Suplentes: ANDRE LAINO 

ALUÍSIO GOMES DA SILVA 
ELIANE DOS SANTOS PORTO BARBOZA 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO 1 - PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº Ot, de 25 de abril de 1997. 

Ementa: Altera a formação da Comissão de Coordenação de 
Pesquisa, da Faculdade de Farmácia. 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Dar baixa nos nomes das servidoras MABEL PEREZ e ELIANE GONÇALVES, constantes da 
Comissão de Coordenação de Pesquisa, nomeada através da DTS 10/95, de 28.07.95, passando esta Comissão a ser 
constituida apenas pela Professora YANINA MADALENA DE ARRUDA CALVETTE. 

2. Esta DTS entra em vigor nesta data, 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da CMF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

+ | | 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - Nº 02, de 25 de abril de 1997, 

Ementa: Altera a formação da Comissão de Coordenação de 
Pós-Graduação da Faculdade de Farmácia. 

O Diretor da Faculdade de Farmacia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Dar baixa no nome da servidora ELIANE GONÇALVES, constante da Comissão de Coordenação de 
Pós-Graduação, nomeada através da DTS 11/95, de 28.07.95, e incluir o nome da servidora KÁTIA VALERIA 
BARCELLOS DE ANDRADE SARAIVA, continuando esta Comissão a ser presidida pela Professora SANDRA CASA 
NOVA DERIVI. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da CMF 

Ão GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

<p ——— 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO II - PÁG.014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº 03, de 25 de abril de 1997. 

Ementa: Da baixa na Conssão Responsável pela Reimplantação 

da Residência no Hospital Universitário Antônio Pedro. 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Dar baixa na Comissão Responsável pela Reimplantação da Residência no Hospital Universitário 
Antônio Pedro, nomeada através da DTS 08/95, de 28.07.95. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da CMF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº 04, de 25 de abrit de 1997. 

Ementa: Altera a formação da Comissão de Assessoramento para 

Orientação Acadêmica, da Faculdade de Farmácia. 

O Diretor da Faculdade de Farmacia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Alterar a formação da Comissão de Assessoramento para Orientação Acadêmica, dando baixa nos nomes 
da Professora JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA e da servidora JUÇARA SILVA SANTANA e incluindo o nome do 
Professor MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da CMF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do CCM 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO 1 - PAG.0IS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CMF - Nº 05, de 25 de abril de 1997. 

Ementa: Da baixa na Comissão Responsável pela Reimplantação 
da Residência no Laboratório Universitário Rodolpho Albino. 

O Diretor da Faculdade de Farmácia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Dar baixa na Comissão Responsável pela Reimplantação da Residência no Laboratório Universitário 
Rodolpho Albino, nomeada através da DTS 09/95, de 28.07.95. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS 
Diretor da CMF 

Ao GAR, 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do CCM 

é 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP- Nº 27, de 29 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando o que consta no Memorando nº 19/97 do MCG, onde a solicitação apresentada pela Chefia 
do referido Deptº foi aprovada por unanimidade, 

RESOLVE: 

|. Atributr ao Centro Cirúrgico do Hospital Universitário Antônio Pedro o nome de “Centro Cirúrgico 
Prof. JOSE HILÁRIO”, como forma de homenagem póstuma a este nsigme mestre que tanto contribuiu para a formação 
dos Cirurgiões desta Universidade. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 
CCM, 
Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médica 

—— 6——  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO 1 - PAG.0IG 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 28, 29 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

1. Tomar sem efeito os trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 47, de 02.12.96. 

2. Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelo Professor OSCAR LUÍS DE 
LIMA CIRNE E NETO, Dr. SERGIO DE SOUZA FERREIRA e a Enfermeira MARTINHA GOMES NETTO, sob a 
prestdencia do primeiro apurar fatos contidos no Processo nº 463/92. 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 

Ao GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 29, de 29 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 20, de 
07.04.97, referente ao Processo nº 475/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 
Ao GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Medica 

bp — 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/97 SEÇAQ II - PAG 017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 30, de 29 de abril de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais € regimentais, 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores ROGÉRIO COSME VIEIRA DE 
CASTRO, Assistente Administrativo, ARY FORTES FILHO, Assistente Administrativo e BEATRIZ MARIA TIENGO 
FORTES, Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 605/97. 

2, Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 
CCM, 

Ao GAR 

ROBERTO DE SQUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

——— 6 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP - Nº 3t, de 02 de maio de 1997. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo dos trabalhos da Comissão instituída pela DTS nº 19, de 
04.04.97, referente ao Processo nº 456/97. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação, 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do HUAP 

CCM, 

Ão GAR 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médica 

4 — 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 
ANO XXVEH - Nº 084 07/05/97 SEÇÃO H- PAG.018 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 08, de 16 de abril de 1997. 

tmenta: Designa Comissão que procederá a eleição para O 
Diretório Academico Anísio Teixeira. 

À Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
regimentais, Art. 10, Inciso XV, 

RESOLVE: 

|. Designar a Comissão Eleitora! responsavel pela Eleição da Direção para O Diretório Acadêmico Artísio 
Teixeira composta pelos seguintes membros: Professora LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, mat. UFF 00447-6,0 
os alunos: LILIAN SIMÕES GARCIA, UFF 695.10.0l4- 1, ELLEN L. C. DA SILVA, UFF 294. 10.147-3, KÁTIA 
REGINA T. MIRANDA, UFF [95.10.081-9, MIRIAN DOS SANTOS VALDIM, UFF 194,10.076-3. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua divulgação. 

MARIA FELISBERTA BAPTISTA DA TRINDADE 

Diretora da Faculdade de Educação 

De Acordo: 

LEA DE LOURDES CALVÃO DA SILVA, 
LILIAN SIMÕES GARCIA 
ELLEN L. €. DA SILVA 
KÁTIA REGINA T, MIRANDA 
MIRIAN DOS SANTOS VALDIM 

a Do Dm REINA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 30 de abril de 1997. 

O Chefe do Departamento de Geoquimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor EMMANOEL VIEIRA DA SILVA FILHO, matrícula UFF 12863-1 e SIAPE 
6310790-1, para representar este Departamento como Substituto Eventual do Professor RAIMUNDO NONATO 
DAMASCENO junto a Assessoria de Extensão do Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Chefe do Dept. de Geoquimica 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVII - Nº 084 07/05/07 SEÇÃO 11 - PAG.019 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 30 de abril de 1997. 

O Chefe do Departamento de Geoquimica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

. Indicar os Professores LÁZARO VANDERLEI FERNANDES, matricula UFF 03543-8 e SIAPE 
0304375-3 e HÉLIO MONTEIRO PENHA, matricula UFF 06907-0 e SIAPE 030731-7, como representantes deste 
Departamento junto a Coordenação do Curso de Quimica do Instituto de Quimica. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Chefe do Dept. de Geoquimica 

& 

   



  

ANQ XXVII - Nº 084 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

07/05/97 SEÇÃO IV - PAG.020 
  

  
SEÇÃO IV 
  

ANEXO 

DECISÃO 01/97 
  

O CONSELHO DO CENTRO TECNOLÓGICO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c tendo 

em vista a normatização solicitada pelos Cursos de Engenharia, com base no 

Art. 13 e seus parágrafos do Regulamento dos Cursos de Graduação, 

DECIDE, : 

Art. 1º - O processo de REOPÇÃO para os Cursos de Engenharia 

será efetuado a cada semestre letivo, sendo normalizado por esta 

Decisão, complementada por Edital específico. 

Art. 22 - Para o aluno se candidatar à REOPÇÃO, ele deverá 

satisfazer às segtintes condições : 

a) A REOPÇÃO de curso é permitida para os alunos 

que ingressaram na UFE através de CONCURSO 
VESTIBULAR PARA ENGENHARIA e, tendo feito opção 

por um dos Ciclos Profissionais dos Cursos de Engenharia, 

desejam mudar de uma para outra das seguintes modalidades: 

Apricola, Civil, Elétrica, Mecânica, Metaltrgica, Produção c 

Telecomunicações. 

b) Não será aceita a inscrição de alunos que tenham 

sido admitidos por qualquer outra modalidade de ingresso que 
não seja atraves de Concurso Vestibular. 

c) Somente scrá permitida a REOPÇÃO de alunos que 

puderem integralizar q currículo do novo curso no seu tempo 
máximo de duração (18 semestres), conlando-se o tempo 
decorrido desde seu ingresso na UP.



  
- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVH = Nº 084 07/05/97 SEÇÃO IV - PÃG.02| 
  

d) O direito à REOPÇÃO é concedido, para cada 

aluno, apenas uma única vez. 

e) A REOPÇÃO está condicionada à existência de vaga 

no curso de destino, cujo limite será determinado em Edital, a 

cada seleção. 

) O candidato somente poderá se inscrever para um 

ÚNICO CUISO. 

p) O candidato deverá ter cursado com aproveitamento 

as disciplinas do Cielo Básico de Engenharia, constantes da 

relação anexa, que passa a fazer parte desta Decisão. 

Art. 3º - Os critérios para a ocupação de vagas são, pela ordem : 

a) Maior Coeficiente de Rendimento (CR) 

b) Maior número de créditos obtidos 

Art 4º - Os alunos aceitos na REOPÇÃO estarão automalicamente 

enquadrados no currículo mais recente do curso. 

Art. 5º - Os casos omissos serão decididos pelo Conselho do Centro, 

ouvidos os Colegiados dos Cursos envolvidos, 

Niterói, 29 de abril de 1997. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Presidente 

— 6 

 



DISCIPLINAS DO CICLO BÁSICO DE ENGENHARIA EXIGIDAS PARA EFEITO DE REOPÇÃO 

CURRÍCULO ANTIGO 

MATEMÁTICA 
Cálculo Diferencial e Integral | 

Cáiculo Diferencial e Integral UI 

Cálculo Diferencial e Integral IV 

Cálculo Numérico 1 
Equações Diferenciais UI 

Equações Diferenciais IV 

Estatsuca V 
Algebra Lmear 
Geomemia Analítica 

— Cálculo Veronal 

FÍSICA 
Física Geral e Experimental | 
rísica Geral e Expermental 
Física Geral «: Experimental II 

* Fisica Geral = Experimentai IV 

QUIVUCA 
Quisuca Geral V 
Quimica Geral 2 Expenmental V 

PROCESSAMENTO DE DADOS 
introdução ao Commutador | 

  

  

  

  

DESENHO 
introdução à Geomema Descriniva 

Creomema Descrimva 1 
Desenno Técasco | 

  

CURRÍCULO NOVO 

Cálculo Inferencial e Integral Aplicado 1 
Cálcuio Diferencial e Integrai Apiicado IH 
Cáicuio Diferencial e Integral IV 

Introdução aos Metodos Numéricos 

Equações Diferenciais Aplicadas 

Estatisnca Xº 

Algebra Limear Aplicada 

Física Geral e Expenmentai XVII 
Física Geral e Experimental SLX 

Física Geral e Experimental XX. 
Física Geral e Experimental XX! 

Quimaca Gerai e Inorgânica Experimental 

Introdução à Informatica 

Programação de Computadores Hi 

Introdução à Geometma Descritiva 

Geometria Descriva VI 

Desenho Basico 

v8
0 
o
N
-
I
A
X
X
 
O
N
V
 

L6
/S
0/
L0
 

aa
!   CT

O 
Dv
d 

- 
A
I
O
V
Õ
I
S
 

p
m
 

Ma
r JO
IA
 
F
A
V
A
I
S
H
I
A
I
N
N
 

- 
O
D
I
A
N
A
S
 

AG
 
WI
.L
IT
OH
 

A
S
N
A
N
T
A
N
T
A
 
T
V
A
 

 


